
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N, /1 50 4 del
“ 8 D… 2023

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.mi,
interamente telematica, per l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggetto il

“Servizio di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "c" del D.M.

19/03/2015" - Rinnovo autorizzazione subappalto

Proposta N°26LI del 1 ’: {NE' 2023

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirig e Amministrativo Il RUP - Responsabile U.O.C
(Doti‘éa i…azìa) Provv:WWmatoDo g. alentìna Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. n. 1/2023 e prorogato con D.A. n.
28/2023 e successiva proroga con D.A. n. 32/2023/Gab del 27/10/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il RUP — Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Provveditorato ed economato

Premesso che con deliberazione n. 873 del 21/07/2021 l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha

aggiudicato, in favore della ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a., la prestazione del “Servizio

di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "c" del D.M. 19/03/2015"

per un importo complessivo pari a € 906.204,00 IVA esclusa, di cui € 699.426,12 quale costo

della manodopera ed € 13.988,52 quali oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

che con deliberazione n. 1097 del 27/09/2021 la ditta aggiudicataria è stata autorizzata a

subappaltare - entro i limiti del 40% dell’importo contrattuale come stabilito dalla normativa

vigente - le prestazioni dedotte in contratto in favore della ditta Europolice S.r.l. con sede legale

a Catania in Viale Vittorio Veneto, 281 (CF./P.IVA 05085400876);

che, stante l’impossibilità di destinare al servizio personale dipendente in possesso di adeguate

qualifiche, l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha richiesto alla ditta aggiudicataria - con le note di seguito

evidenziate e nel rispetto limiti stabiliti dalla lex specialis di gara nonché del quadro economico

definito nella deliberazione di aggiudicazione sopra citata - di incrementare di numero tre unità

le risorse destinate al servizio:

- nota prot. n. 2457 del 10/03/2023 (Allegato I);

- nota prot. n. 10704 del 14/06/2023 (Allegato 2);

- nota prot. 13420 del 24/07/2023 (Allegato 3);

Preso atto che l’art. 42 del Disciplinare di gara della procedura in argomento riconosce

all’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania la facoltà di rinnovo del contratto per un periodo di ulteriori

24 mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti in sede di avvio dell’attività, previa

comunicazione all’aggiudicatario da effettuarsi entro 30 giorni prima della scadenza del

contratto;

che, pertanto, nel rispetto dei termini previsti dal disciplinare di gara, con nota prot. n. 14843 del

28/08/2023 il Settore Provveditorato ha comunicato alla ditta Sicuritalia Group Service Scpa

l’intenzione di avvalersi dell’opzione contrattuale di rinnovo sopra citata, per ulteriori 24 mesi

decorrenti dal 01/10/2023, ai medesimi prezzi, patti e condizioni come da previsione di cui al

paragrafo 4.2 del Disciplinare;

che la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a., in riscontro alla nota di richiesta che precede, con

comunicazione PEC acquisita al protocollo del settore provveditorato ed economato n. 7968 del

11/09/2023, ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto ai medesimi

prezzi, patti e condizioni;



che questa Azienda, con deliberazione n. 1049 del 05/10/2023, ha quindi formalizzato il rinnovo

del contratto sottoscritto con la ditta Sicuritalia Group Service Scpa, per un periodo di ulteriori

24 mesi decorrenti dal 1/10/2023 per un importo complessivo pari a € 1.047.142,16 IVA

esclusa, comprensivo degli oneri per le tre risorse aggiuntive di cui in narrativa;

Rilevato che con nota acquisita al prot. n. 8103 del 15/09/20223 è pervenuta al protocollo della

proponente U.O.C. richiesta della ditta Sicuritalia Group Service S.C.p.A., di rinnovare il

contratto di subappalto sottoscritto con la ditta Europolice Srl con sede legale a Catania in Viale

Vittorio Veneto, 281 (C.P./P.IVA 05085400876), per un importo pari a € 400.500,00 (oltre IVA

al 22%) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 8.010,00 (IVA esclusa);

che con nota prot. n. 16165 del 19/09/2023 (Allegato 4), quest’A.R.N.A.S. Garibaldi, in

ottemperanza alle prescrizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, ha richiesto alla ditta

Sicuritalia Group Service SCpA la trasmissione della documentazione preordinata al preventivo

rilascio dell’autorizzazione a rinnovare il contratto di subappalto in precedenza stipulato;

che in riscontro alla richiesta sopra citata, la ditta aggiudicataria, con nota acquisita al

prot.n.8363 del 26/09/2023 (Allegato 5), ha inoltrato quanto segue:

- Contratto di subappalto;

- Dichiarazione concernente il rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari;

- Dichiarazione del subappaltatore circa il possesso dei requisiti di ordine generale nonche’

dei criteri di selezione previsti dalla lex specialis di gara;
- Dichiarazione in merito all’assenza di forme di collegamento tra la ditta appaltatrice e

subappaltatore e viceversa;

- Dichiarazione familiari conviventi per entrambe le ditte ai fini dell’espletamento delle

verifiche antimafia.

Dato atto che in data 04/10/2023, attraverso la piattaforma telematica Net4market, sono stati

avviati i controlli volti a valutare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale della ditta

subappaltatrice;

che in data 22/11/2023 sono stati acquisiti, attraverso il medesimo sistema, i relativi esiti;

Ritenuto che all’esito dei controlli della documentazione sopra citata, la ditta subappaltatrice

Europolice S.r.l. risulta in possesso dei requisiti previsti dalla legislazione Vigente;



Accertato che il subappalto rispetta il limite del 40 % fissato dalla disciplina vigente all’atto

dell’indizione della procedura di gara in argomento, avendo un valore pari a € 400.500,00 (IVA

esclusa) rispetto all’importo contrattuale pari a € 1.047.142,16 (IVA esclusa);

Rilevato che nelle more di formalizzazione del presente provvedimento la Ditta Sicuritalia

Group Service SCpA ha assicurato il regolare svolgimento del servizio senza soluzione di

continuità;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare la ditta Sicuritalia Group Service SCpA a rinnovare il contratto di subappalto

sottoscritto con la ditta Europolice Srl con sede legale in Catania, Viale Vittorio Veneto n. 281

(C.P./P.IVA 05085400876), per un importo pari a € 400.500,00 (IVA esclusa) comprensivo

degli oneri di sicurezza pari a € 8.010,00 (IVA esclusa), per la prestazione del “Servizio di

sorveglianza attiva antincendio”;

di stabilire che il contratto di subappalto produrrà effetti fino alla data di scadenza del contratto

di appalto sottoscritto con la ditta Sicuritalia Group Service SCpA, prevista per giorno

30/09/2025, fatto salvo l’esercizio dell’opzione di proroga;

di riservarsi in ogni momento la revoca dell’autorizzazione che con la presente si propone di

deliberare ove intervenisse taluno dei motivi di esclusione;

Allegati:

nota prot. n. 2457 del 10/03/2023 (Allegato I);

nota prot. n. 10704 del 14/06/2023 (Allegato 2);

nota prot. 13420 del 24/07/2023 (Allegato 3);

con nota prot. n. 16165 del /19/09/2021 (Allegato 4);

nota acquisita al prot.n,8363 del 26/09/2023 (Allegato 5);

Il RUP — Il Dirigente Responsabile dell’U . ro editorato ed economato
Dott. Ing. enlina Russo



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e pertanto:
AUTORIZZARE la ditta Sicuritalia Group Service SCpA a rinnovare il contratto di subappalto

sottoscritto con la ditta Europolice Srl con sede legale in Catania, Viale Vittorio Veneto n. 281

(C.P./P.IVA 05085400876), per un importo pari a € 400.500,00 (IVA esclusa) comprensivo

degli oneri di sicurezza pari a € 8.010,00 (IVA esclusa), per la prestazione del “Servizio di

sorveglianza attiva antincendio”;

STABILIRE che il contratto di subappalto produrrà effetti fino alla data di scadenza del

contratto di appalto sottoscritto con la ditta Sicuritalia Group Service SCpA, prevista per giorno

30/09/2025, fatto salvo l’esercizio dell’opzione di proroga;

RISERVARSI in ogni momento la revoca della presente autorizzazione ove intervenisse taluno

dei motivi di esclusione;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

IL DIRETTORE AM ISTRATIVO
(Dott. Giovanni ino)

ILCO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

D perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
: a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


